
27711 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTE SECONDA 

Atti regionali 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 aprile 2018, n. 230 
Art. 23 comma 1 - L.R. 30/9/2004, n. 15 e s.m.i.. ASP “Maria Cristina di Savoia”, con sede in Bitonto (BA). 
Nomina Commissario Straordinario. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE: 

VISTA la Legge regionale n. 15/2004 e s.m.i “Riforma delle Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone ed il relativo Regolamento di attuazione n. 1/2008, 
con la quale è stato dato avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi; 

VISTA la determinazione n. 878 del 18/11/2008 con la quale la Dirigente del Servizio Politiche di Benessere 
Sociale e Pari Opportunità, accoglieva l’istanza di trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
dell’IPAB “Maria Cristina di Savoia”, con sede in Bitonto al Piazzale Ferdinando Il; 

VISTA la determinazione n. 257 del 13/04/2015, con la quale, la Dirigente del Servizio Politiche di Benessere 
Sociale e Pari Opportunità, ricostituiva il consiglio di amministrazione della suddetta ASP nella persone di: 1) 
Masciale Vito - 2) Girasoli Domenica- 3) Daloiso Laura Barbara- 4) Pischetola Marianna- 5) Scaraggi Grazia; 

TENUTO CONTO del gravissimo stato di crisi finanziaria in cui si trova l’Istituto Maria Cristina di Savoia di Bitonto 
e della mancata realizzazione del piano industriale di risanamento presentato dal CdA in data 16/06/2017; 

RILEVATO come il prof. Vito Masciale, in data 11 Novembre 2017, provvedesse a rassegnare la proprie 
irrevocabili dimissioni dalla carica di Presidente del Consiglio di amministrazione dell’Azienda; 

CONSIDERATO che il perdurante stato di crisi finanziaria dell’ASP, acclarato anche a seguito di visita ispettiva 
disposta dai competenti Uffici regionali tenutasi in data 06/12/2017, ha determinato, fra l’altro, la mancata 
corresponsione di oltre 24 mensilità stipendiali ai 17 dipendenti a tempo indeterminato dell’ASP; 

CONSIDERATA ALTRESÌ l’estrema urgenza di attivare tutte le possibili azioni finalizzate al risanamento dell’Ente, 
alla salvaguardia dei livelli occupazionali anche allo scopo di scongiurare possibili problemi di ordine pubblico 
legati alla mancata corresponsione degli stipendi; 

RITENUTO di dover procedere al commissariamento dell’ASP “Maria Cristina di Savoia” per le motivazioni di 
cui sopra espresse. 

DECRETA 

Art 1 
Il Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Maria Cristina di Savoia” è sciolto; 

Art. 2 
Il sig. Marco Preverin, nato a Bari il 10/11/1958 e residente in Noicattaro (Ba) alla via Parco dei Principi, 57, 
di cui si è assunta la prescritta dichiarazione di non inconferibilità/incompatibilità di cui al D. Lgs. 39/2013, è 
nominato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 L. R. 15/04 e s.m.i., Commissario Straordinario dell’ASP “Maria 
Cristina di Savoia” con sede in Bitonto (BA), per la provvisoria gestione dell’Ente finalizzata al risanamento 
e al rilancio. All’atto dell’insediamento dovrà rilasciare precipua dichiarazione di non versare in alcuna della 
condizioni di incompatibilità di cui alla L. R. 15/04; 



27712 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 26-4-2018                                                 

         

Art. 3 
Il commissariamento avrà la durata di sei mesi prorogabili per una sola volta in conformità a quanto disposto 
all’art. 23 co. 1 della L. R. 15/04. 

Art. 4 
Il presente decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul B.U.R.P. 

Art. 5 
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia entro sessanta giorni dalla data di 
notifica. 

Art. 6 
La Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della G. R. è incaricata di notificare il presente 
provvedimento ai soggetti interessati. 

Data a Bari, addì 17 aprile 2018 
EMILIANO  




